
 
 

EU Approximation Facility
EUR 5 000 000

 Service, works, supplies

Facility for implementation of 
political pritorites, including 
the Prishtina-Belgrad dialogue
EUR 3 000 000

 Twinning, twinning light, CfP

 
  
 

Further Support to Judicial 
Reform in Kosovo 
EUR 11  000 000

 supply/tw/service contract/

Further support to Home 
A�airs in Kosovo  
EUR 12  000 000
4 supply/tw/service contract/

Constroction of hazardous 
waste storage facilities  
EUR 12 000 000

TA/service/works

Improving district heating in 
Prishtine/Prishtina
and Gjakova/Djakovica 
EUR  21 000 000

service/works

Support to Kosovo's Further
Development of the Agri-Rural Sector
and Creating Prerequisites for the 
Development and Implementation of
an Integrated Approach for Food Safety
EUR 14 000 000

grant-Cfp/service/tw

THE FINANCIAL AMOUNT
OF ASSISTANCE FOR 2015 IS

EUR 78 MILLION
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Under the frame of Instrument for
Pre-Accession Assistance II (IPA II)
that shall cover period 2014-2020,

average annual assistance for Kosovo
is estimated to be around EUR 70 million.

(Total EUR 645 million)

DISTRIBUTION OF FUNDS 

1.

2.

3.

4.

5.

6. 7.

EU funded project managed by the 
Europian Union O�ce in Kosovo 
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EU AND KOSOVO

YEARS
OF PARTNERSHIP 

15
IPA 2015

For more information www.mei-ks.net     www.eeas.europa.eu/delegations/kosovo_en

Democracy and Governance
EUR 8 000 000

Energy 
EUR 33 000 000

Agriculture and Rural Development 
EUR 14 000 000

Rule of Law and
Fundamental Rights 
EUR 23 000 000
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Democracy and Governance
EUR 8 000 000

Energy 
EUR 33 000 000

Agriculture and Rural Development 
EUR 14 000 000

Rule of Law and
Fundamental Rights 
EUR 23 000 000

Demokraci dhe Qeverisje 
EUR 35 500 000 

Instrumenti për përafrim
me Acquis të BE-së
EUR 7 500 000 

Instrumenti për zbatimin e prioriteteve politike, 
përfshirë dialogun e lehtësuar nga BE për normalizimin
e marrëdhënieve ndërmjet Beogradit dhe Prishtinës 
EUR 3 000 000 

Të Drejtat Themelore dhe 
Sundimi i Ligjit
EUR 8 000 000 

    Mbështetje për të Drejtat 
    e Komuniteteve në Kosovë
    EUR 8 000 000 

Konkurrueshmëria dhe Inovacioni
EUR 10 000 000 

  Mbështetje për të përmirësuar 
  konkurrueshmërinë e Kosovës
  EUR 5 000 000 

Arsimi, Punësimi dhe Politikat Sociale
EUR 17 000 000 

Mbështetje për Arsimin në Kosovë
EUR 9 000 000 

    Zbatimi i masave aktive të tregut të punës dhe
    mbështetja e luftës kundër punës së padeklaruar
    EUR 8 000 000 

IPA 2016

16
BE DHE KOSOVA 

VITE PARTNERITET

SHUMA E ASISTENCËS
FINANCIARE PËR VITIN 2016 ËSHTË

Mbështetje e buxhetit në baza sektoriale 
Kontrata e reformës sektoriale për reformën 
e administratës publike
EUR 25 000 000 

Qasje në fonde 
EUR 5 000 000 

MINISTRIA E INTEGRIMIT EVROPIAN  
MINISTARSTVO ZA EVROPSKE INTEGRACIJE  
MINISTRY OF EUROPEAN INTEGRATION  
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DISTRIBUIMI I FONDEVE 

Nën instrumentin e para anëtarësimit  
II (IPA II) që mbulon periudhën 
2014-2020, mbështetja për Kosovën 
në baza vjetore pritet te jetë rreth 70 
milion Euro në vit. (Në total 645 Milion 
Euro) 

Projekt i �nancuar nga BE dhe 
i menaxhuar nga  Zyra e Bashkimit Europian në Kosovë

Për më shumë informata vizitoni: www.mei-ks.net      www.eeas.europa.eu/delegations/kosovo_en


